
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

с. Екатеринославка

Об утверждении плана мероприятий «Дорожной карты» по подготовке 
к летней оздоровительной кампании в 2024 году на территории Октябрьского

района

В целях создания условий для своевременной и качественной 
подготовки организаций отдыха детей и их оздоровления к летней 
оздоровительной кампании 2024 года 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по подготовке к
летней оздоровительной кампании в 2024 году на территории Октябрьского 
района (Приложение 1). *

2. Руководителям образовательных организаций обеспечить реализацию 
плана мероприятий.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления о Е.Н. Ишимникова

Федорова Т.В. 
84165223503



Приложение № 1
к приказу управления образования 
администрации Октябрьского 
района от 24.01.2024 №

План - задания
по организации летней оздоровительной кампании 2024 года

в Октябрьском районе
1. Срок реализации летней оздоровительной кампании 2024 года:

(март-август 2024 года).
2. Цели летней оздоровительной кампании:

- создание воспитательного пространства, организованного для включения 
обучающихся в социально-значимую, творчески развивающую деятельность;
- формирование разносторонне развитой личности;
- воспитание патриотизма, уважительного отношения к национальному 
наследию;
- укрепление навыков здорового образа жизни;
- профилактика асоциального поведения учащихся.

3. Задачи летней оздоровительной кампании:
- способствовать самоопределению обучающихся, их личностному развитию 
на основе деятельности по свободному выбору через организацию 
субъектного общения, заинтересованного, инициативного взаимодействия 
между участниками воспитательного процесса;
- создать оптимальные условия для укрепления здоровья, организации досуга
детей во время летних каникул; *
- создать условия для развития духовно-творческой личности ребёнка;
- организовать профилактику детской безнадзорности в каникулярное время;
- способствовать формированию в детских коллективах толерантности, 
благоприятного социально-психологического климата, социального опыта 
межнациональных и межличностных отношений;

совершенствовать профессиональные компетенции педагогических 
работников, внедрять новые воспитательные технологии работы с детьми и 
подростками, способствующие повышению результативности 
воспитательного процесса в учреждении дополнительного образования в ходе 
летней оздоровительной кампании.

4. Ожидаемый результат:
- приобретение новых знаний, умений и навыков, развитие интеллектуальных 
возможностей каждого ребёнка;
- творческий рост и максимальная ступень самореализации каждого ребёнка;
- творческий рост педагогов;
- улучшение психологической и социальной комфортности в едином 
воспитательном коллективе;
- укрепление связей между разновозрастными группами детей.



План мероприятий по подготовке летней оздоровительной 
кампании 2024 года:

№ Наименование
мероприятий

Дата
проведения Ответственный

1

Заседание муниципальной 
межведомственной 
комиссии по отдыху, 
оздоровлению и занятости 
детей и молодежи № 1

март
Члены
межведомственной
комиссии

2

Издание нормативных актов 
по организации летней 
оздоровительной кампании 
2024 года на территории 
Октябрьского района

март Управление
образования

3
Заключение договора на 
обеспечение медицинским 
работником ЛОУ

13 марта Управление
образования

4

Заключение договоров на 
проведение разовых работ 
по дезинсекции и 
дератизации

20 марта

Директора 
общеобразовательн 
ых организаций, 
Управление 
образования

5 Подготовка документов для 
получения СЭЗ Март-апрель

Директора 
общеобразовательн 
ых организаций, 
Управление 
образования

6 Гигиеническое обучение 
работников ЛОУ Март

Директора 
общеобразовательн 
ых организаций, 
Управление 
образования

7
Обучение работников по
противопожарной
безопасности

Апрель

Директора 
общеобразовательн 
ых организаций, 
Управление 
образования

8
Проверка готовности ЛОК к 
летней оздоровительной 
кампании 2024 г.

апрель
(по
отдельному
графику)

Члены
межведомственной
комиссии,
Представители
Роспотребнадзора

9
Организация деятельности 
лагерей с дневным 
пребыванием детей на базе

Май-август Управление
образования



образовательных
учреждений

10

Проведение совещания с 
руководителями 
образовательных 
организаций по 
планированию летнего 
отдыха, оздоровления и 
занятости
несовершеннолетних в 2024 
году

май Управление
образования

11

Проведение совещания с 
начальниками лагерей 
дневного пребывания по 
организации работы лагерей

май Управление
образования

12

Заседание №2 
межведомственной 
комиссии по организации 
отдыха, оздоровления, 
занятости детей и 
подростков

май
Члены
межведомственной
комиссии

13
Проведение мониторинга 
хода оздоровительной 
компании детей

ежеквартальн
о

Члены
межведомственной
комиссии

14

Организация выступлений 
по вопросам организации 
отдыха, оздоровления и 
занятости детей.

по
отдельному
плану

Члены
межведомственной
комиссии

15

Работа по увеличению 
охвата отдыха и 
оздоровления 
несовершеннолетних, 
состоящих на всех видах 
учета

постоянно

Директора 
общеобразовательн 
ых организаций, 
Управление 
образования

16

Мониторинг лагерей 
дневного пребывания о 
количестве отдыхающих в 
них детей

июнь, июль, 
август

Управление
образования

17

Организация отдыха и 
трудоустройства детей, 
состоящих на разных видах 
профилактического учета

май - август Управление
образования

18

Оказания содействия в 
трудоустройстве 
несовершеннолетних 
учащихся

постоянно Управление 
образования, ЦЗН



19

Проведение мероприятий по 
профилактике 
преступлений, наркомании, 
токсикомании в 
образовательных 
организациях и лагерях с 
дневным пребыванием

июнь, июль, 
август

Управление 
образования, ГБУЗ 
АО «Октябрьская 
ЦРБ», МОМВД 
Октябрьский

20

Проведение 
развлекательных 
спортивных мероприятий в 
лагерях с дневным 
пребыванием детей, а также 
мероприятий по месту 
жительства

июнь, июль, 
август

Управление 
образования, отдел 
культуры

21

Организация отдыха 
оздоровления детей за 
пределами Октябрьского 
района

июнь, июль, 
август

Управление
образования

22

Заседание №3 
межведомственной 
комиссии по организации 
отдыха, оздоровления, 
занятости детей и 
подростков

июль Члены
межведомственной
комиссии

23

Заседание №4 
межведомственной 
комиссии по организации 
отдыха, оздоровления, 
занятости детей и 
подростков

сентябрь
1

Члены
межведомственной
комиссии

Планируемый охват детей и подростков формами отдыха и 
занятости в период летней оздоровительной кампании 2024 года

№ Наименование Планируемый охват
1 Пришкольные лагеря с дневным 

пребыванием
480

2 Пришкольные площадки 50
3 Профильные смены 40
4 Загородные лагеря 50
5 Краткосрочные походы 120
6 Экскурсии 350
7 Трудовые бригады 1000
8 Временное трудоустройство 40
9 Волонтерская деятельность 100



10 Досуговая деятельность, в том 860
числе: дворовые площадки, клубная
работа (кружки, секции), мастер-
классы


		2024-03-22T15:18:09+0900
	Ишимникова Елена Николаевна
	Я являюсь автором этого документа




